Et alors cette malheureuse ouvre son coeur gonfle de tendresse et d'amertume. Elle lui retrace la grandeur et la constance de son devouement; elle insiste, avec un peu de ressentiment, sur les deux sacrifices de sa vie, son mariage et son entree au couvent. Elle l'a epouse pour lui obeir; pour lui obeir, elle s'est donnee a Dieu. Il fallait qu'en toute chose on vit qu'il etait le maitre unique de son coeur comme de sa personne[175], car c'est lui seul en lui qu'elle a aime. Etre aimee de lui, c'etait son orgueil; le nom de sa maitresse, c'etait sa gloire. Qui ne le lui aurait pas envie? Quelle femme, quelle vierge ne brulait pas a sa vue? Quelle reine ou grande dame n'a point porte envie a ses plaisirs[176]? Mais aussi comme il avait ce qui eut seduit toute femme! quel etait le charme de sa parole et la douceur de ses chansons! Ces chansons qui volaient dans toutes les bouches, qui par tous les pays allaient celebrer leur amour, dont la douce melodie devait laisser un souvenir de leur nom dans la memoire de la foule ignorante, c'etait la ce qui excitait le plus la jalousie des autres femmes. Aussi comme toutes elles soupiraient pour lui! car de tous les dons du corps et de l'ame, aucun ne lui manquait. Et quelle est celle des rivales d'Heloise, qui, la voyant privree de tant de delices, ne compatirait maintenant a son malheur? quel ennemi si cruel, homme ou femme, n'aurait pas pitie d'elle aujourd'hui? "J'ai ete bien coupable.... Non, tu le sais, toi, je suis innocente. Le crime n'est pas dans l'effet de l'acte, mais dans le sentiment de l'agent, et la justice ne pese pas ce qui a

ete fait, mais le coeur de celui qui l'a fait. Or, ce qu'a toujours ete mon coeur pour toi, tu peux en juger seul, toi qui l'as eprouve; je soumetts tout a ton jugement; je souscris en tout a ton temoignage[177]."

[Note 174: "Tanto te majore debito noveris obligatum quanto te amplius nuptialis foedere sacramenti constat esse adstrictum, et eo te magis mihi obnoxium quo te semper, ut omnibus patet, immoderato amore complexa sum. (Ibid., p. 44.)]

[Note 175: "Ut te tam corporis mei quam animi unicum possessorem ostenderem." (Ibid., p. 46.)]

[Note 176: "Dulcius semper mihi extitit amicae vocabulum, aut, si non indigneris, concubinae vel scorti.... Dignius videretur tua dici meretrix quam.... imperatrix.... Quae conjugata, quae virgo non concupiscebat absentem et non exardebat in praesentem? Quae regina vel praepotens femina gaudiis meis non invidebat?" (Ibid., p. 45, 46.)]

[Note 177: "Ut etiam illiteratos melodiae dulcedo tui non sineret immemores esse. Atque hinc maxime in amorem tui feminae suspirabant.... Quod enim bonum animi vel corporis tuam non exornabat adolescentiam? Quam tunc mihi invidentem nunc tantis privatae delitiis compati calamitas mea non compellat....? Et plurimum nocens, plurimum, ut nosti, sum innocens. Non enim rei effectus, etc." (Ibid.)]